

# Gmina Łososina Dolna dynamicznie zmienia swoje oblicze

**- Gmina Łososina Dolna w ostatnim czasie otrzymała imponującą liczbę dofinansowań. W związku z tym rozpoczęto wiele inwestycji. Nad czym na ten moment trwają najważniejsze prace?**

To prawda. Rozmach inwestycji w naszej gminie jest naprawdę ogromny. Kluczowymi inwestycjami, które obecnie realizujemy, to rozbudowa dwóch oczyszczalni ścieków w Łososinie Dolnej i Tęgoborzy za kwotę prawie 32 mln zł, w tym dofinansowanie z Polskiego Ładu oraz Rządowego



Funduszu Inwestycji Lokalnych w kwocie przeszło 17 mln zł. To bardzo kosztowne, ale niezmiernie ważne inwestycje, bowiem bez rozbudowy oczyszczalni ścieków dalsza budowa sieci kanalizacyjnej nie będzie możliwa, gdyż obydwie oczyszczalnie wykorzystują swoje dobowe moce przerobowe prawie w maksymalnym stopniu. Dbamy aby nasza gmina była czysta i ekologiczna, bowiem jest gminą rolniczo-turystyczną, a przecież chcemy aby nasi mieszkańcy, ale i turyści, żyli i odpoczywali w bezpiecznym środowisku naturalnym, korzystając przy tym z dobrego produktu rolniczego. Aby w sposób kompleksowy zadbać o ekologię, zbudowaliśmy dwa lata temu Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów za przeszło 1 mln zł, po to, aby system segregacji i zbioru odpadów komunalnych miał charakter kompleksem-tarny. Inaczej mówiąc, chcemy aby było czysto, schludnie i neutralnie środowiskowo, tak w przypadku ścieków, jak i odpadów stałych. Jeżeli dodamy do tego ogromne środki, między innymi z Programu Czyste Powietrze, pozyskane przez mieszkańców przy wsparciu gminnego ekodoradcy w kwocie przeszło 4 mln zł na wymianę pieców węglowych, czy termomodernizację budynków, to możemy powiedzieć, że ochrona wód, gleby czy powietrza w naszej gminie stanowi jeden z priorytetów naszej aktywności samorządowej.



Warto dodać, że nie tylko ekologia, ale i bezpieczeństwo medyczne mieszkańców stanowi element naszej troski. Dlatego też budujemy ośrodek zdrowia w Łososinie Dolnej, który będzie swobodnym centrum usług medycznych, za niebagatelną kwotę blisko 10 mln zł, w tym dofinansowanie w kwocie 4 mln zł Polskiego Ładu i Programu Rosnąca Odporność. To inwestycja oczekiwana od wielu lat, w związku z faktem, że ośrodek zdrowia w Łososinie Dolnej uległ technicznej degradacji. Razem z ośrodkiem zdrowia w Tęgoborzy zapewnimy mieszkańcom dobrą opiekę medyczną. Dbamy więc o jakość życia i zdrowie mieszkańców w wielu aspektach, w tym medycznym.



Nie sposób nie wspomnieć o trosce gminy o poprawę ogólnego bezpieczeństwa mieszkańców i inwestycjach w gminne jednostki OSP. Dość powiedzieć, że w ostatnich latach nasze ochotnicze strażnice pożarne wzbogaciły się o cztery nowoczesne wozy strażackie za kwotę przeszło 3 mln zł.

**- W październiku 2023 roku gmina zakończyła inwestycję drogową „Modernizacja drogi gminnej Stańkowa – Kąty w miejscowości**



**Stańkowa, gmina Łososina Dolna”. Jaki był zakres prac tej inwestycji i na jaką kwotę ona opiewała?**

Infrastruktura drogową w ostatnich latach przechodzi gruntowną przemianę. Zmodernizowaliśmy wiele odcinków dróg za dziesiątki milionów złotych. Nie inaczej jest w tym roku. Na drogę Biłsko – Znamirówice, z szerokim zakresem robót obejmujących m.in.: przebudowę jezdni, budowę chodnika, parkingu, przebudowę oświetlenia ulicznego wraz z doświetleniem boiska sportowego wydaliśmy 3 mln zł, w tym dofinansowanie z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg i Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych w kwocie prawie 2,4 mln zł. Również kompleksowo przebudowaliśmy drogę Stańkowa – Kąty za kwotę blisko 1 mln zł, w tym dofinansowanie w kwocie 0,7 mln zł pochodzące z Lasów Państwowych. Zakres prac obejmował m.in.: rozbiórkę zniszczonej nawierzchni betonowej, stabilizację podłoża gruntowego, wykonanie nowej nawierzchni z betonu drogowego, uzupełnienie narzutu kamienno-ego, wymianę przepustów pod drogą, montaż barier ochronnych. Kolejna inwestycja drogową to Białawoda – Kawory, którą wykonaliśmy za kwotę prawie 0,6 mln zł, w tym dofinansowanie w kwocie przeszło 0,25 mln zł Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg. Nadto ze wsparciem z FOGR-u (Urząd Marszałkowski) wybudowaliśmy nowe drogi w Witowicach Górnych i Znamirówicach. A to nie ostatnie inwestycje drogowe w tym roku. Rozpoczynamy budowę kolejnych dróg, ogłaszamy i będziemy ogłaszać przetargi na kolejne drogi między innymi w Tęgoborzy, gdzie na drogę Tęgoborze koło Szkoły otrzymaliśmy z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg dofinansowanie w kwocie 0,8 mln zł, co stanowi 55% kosztów kwalifikowanych zadania. Realizacja tej inwestycji drogowej planowana jest w 2024 roku. I choć są jeszcze drogi do wyremontowania, to jesteśmy konsekwentni i wierzymy, że w kolejnych latach drogi te zmodernizujemy bo „apetyt rośnie w miarę jedzenia”, jak również oczekiwania mieszkańców.



**- Długo wyczekiwana przez uczniów sala gimnastyczna zawita w Witowicach Dolnych. Na jakim etapie są prace i kiedy możemy spodziewać się pierwszych rozgrywek na nowej hali?**

Z Rządowego Programu Inwestycji Strategicznych gmina Łososina Dolna otrzymała 6 mln na budowę sali gimnastycznej i

części socjalno-edukacyjnej wraz z wyposażeniem przy Szkole Podstawowej w Witowicach Dolnych. Na chwilę obecną mamy opracowany projekt zagospodarowania terenu, projekt architektoniczno-budowlany, projekty techniczne i wykonawcze, przedmiary i kosztorysy inwestorskie oraz specyfikacje techniczne wykonania i odbioru robót budowlanych i instalacyjnych. W przyszłym roku ruszamy z inwestycją. To są wspaniałe wieści i nie sposób się nie cieszyć. Spełniamy marzenia wielu pokoleń mieszkańców Witowic Dolnych i Górnych, a przede wszystkim spełniamy marzenia uczniów i nauczycieli. Warto było marzyć, by w końcu marzenia przybrały realny kształt. Wspomnieć należy, że w 2021 r. wybudowaliśmy za blisko 3 mln zł nowoczesną salę sportową, przy Szkole Podstawowej w Rojówce.



**- Budżet na bieżący rok przewiduje również przebudowę boiska w Tabaszowej i modernizację szkoły w Stańkowej. Co z tymi inwestycjami?**

Obydwe inwestycje zostały już zrealizowane. Uczniowie szkoły w Stańkowej mają ciepło i przyjemnie; szkoła wypiękniała. Warto dodać, że trzy lata temu zmodernizowaliśmy boisko sportowe przy tej szkole. Inwestycja obejmowała wykonanie nowej, bezpiecznej nawierzchni polipropylenowej, wymianę infrastruktury do siatkówki, koszykówki, piłki ręcznej, wymianę siatki ogrodzeniowej oraz tzw. piłkochwyty. Całkowity koszt inwestycji wyniósł przeszło 135 tys. zł, z czego 77 tys. zł to dofinansowanie z budżetu województwa małopolskiego. W ten sposób powstało kolejne centrum sportowe, tym razem przy szkole podstawowej w Stańkowej.

W tym roku zmodernizowaliśmy boisko sportowe w przy Szkole Podstawowej w Rąbkowej za kwotę prawie 90 tys. zł, z nową nawierzchnią polipropylenową, boiskami do gry w piłkę ręczną, koszykówkę, siatkówkę oraz tenisa ziemnego wraz z montażem urządzeń niezbędnych do uprawiania tych dyscyplin sportu. Po zakończeniu tej inwestycji wszystkie boiska przy szkołach podstawowych dysponują komfortową i bezpieczną nawierzchnią. Inwestujemy w sport, bo uważamy, że inwestycje w sport to inwestycje w zdrowie.



**- Według danych Głównego Urzędu Statystycznego najmocniejszą stroną gminy jest sieć gazowa a najsłabiej rozwiniętą stanowi oferta kulturalna. Na całą gminę przypada tylko jeden ośrodek kultury i dwie biblioteki. Czy w związku z tym w najbliższym czasie planowane są inwestycje zmierzające w kierunku poprawy tej sytuacji?**

Trudno się zgodzić z takim stanowiskiem. Statystyka opisuje rzeczywistość trochę w „krzywym zwierciadle”, bo przecież, kiedy człowiek idzie z psem, to każdy z nich ma „statystycznie” po trzy nogi”. To oczywiście żart. Ale przecież jeden duży dom kultury i biblioteki w zupełności wystarczają. Nie chodzi o ilość, choć ta jak podkreślam jest wystarczająca, ale o jakość. Kultura w naszej gminie kwitnie. Mamy dwa duże zespoły folklorystyczne: Zespół Regionalny „Jakubowanie” i Grupę Regionalną „Michalczowa” w której dzieci, młodzież i dorośli pielęgnują lachowską

kulturę. Mamy dwie orkiestry dęte: Parafialno-Gminną Orkiestrę Dętą w Łososinie Dolnej i Orkiestrę Dętą OSP Tęgoborze. Nadto „Big Band Łososina Dolna” dopełnia ofertę muzyczną naszej gminy. Prężnie działa ośrodek kultury, tj. Centrum Kultury i Promocji Gminy, biblioteki. Wszystko to powoduje, że oferta kulturalna jest naprawdę niezwykle bogata. Święto Kwitnących Sądów, Łososińskie Święto Plonów, to dwa duże wydarzenia kulturalne znane w całym regionie. Powiem, że gmina Łososina Dolna kulturą stoi. W szkole muzycznej I stopnia, w orkiestrach kształcą młodych miłośników muzyki, a szkoła muzykowania ludowego uczy muzycznego ducha lachowskiego folkloru. Ale nie byłoby tego wszystkiego bez ludzi wielkiej pasji, miłośników kultury, muzykowania, tańca, stroju, których nie sposób wyminąć z imienia i nazwiska, a którym należą się podziękowania i słowa uznania. Dziękuję Wam za serce i pasję.

**- Jak społeczność gminy reaguje na proponowane i wcielane w życie projekty inwestycji, z którymi jednak wiąże się pewne utrudnienia w dojazdach?**

Nie zawsze jest łatwo. Bywają problemy i spory, ale muszę powiedzieć, że mieszkańcy w zdecydowanej większości podchodzą do tych utrudnień ze zrozumieniem. Przecież działamy w ich dobrze pojętym interesie, a cierpliwość przynosi słodkie owoce w postaci nowych dróg, mostów, ośrodka zdrowia, oczyszczalni ścieków, sieci wodno-kanalizacyjnej, ujęć wody, nowych samochodów dla OSP, sal gimnastycznych przy szkołach, boisk sportowych. Dość powiedzieć, że o niektórych inwestycjach obecnie realizowanych mieszkańcy marzyli latami, a dzisiaj stają się faktem. Dlatego, być może, tyle zrozumienia dla ich realizacji.

**- Czy mieszkańcy sami zgłaszają władzom gminy propozycje modernizacji? Jakich są ich potrzeby?**

Bywa różnie. Część inwestycji, głównie drogi, sieć wodno-kanalizacyjna wypływa z oczekiwań mieszkańców. Jednak moją rolą jest mieć kompleksową wizję gminy i tę wizję konsekwentnie realizować. Mogę powiedzieć, że o niektórych z mieszkańcami, radą gminy pracownikami urzędu i instytucji gminnych budujemy lepszą przyszłość naszej gminy.

**- Co jeszcze wymaga przebudowy/remontu na terenie gminy? Jakich są jej palące sprawy?**

Kluczowe, jak to Pani określa, palące sprawy rozwiązałyśmy albo je rozwiązujemy, rozbudowując chociażby dwie oczyszczalnie ścieków w Łososinie Dolnej i Tęgoborzy, czy budując ośrodek zdrowia, sale gimnastyczne, ujęcia wody, rozbudowując sieć wodno-kanalizacyjną i oczywiście drogi. Tu oczekiwania wciąż są spore, ale jak już powiedziałem rok do roku dużo inwestujemy w drogi i infrastruktura ta ulega wyraźnej poprawie, a przecież przed nami kolejne inwestycje drogowe. Jestem optymistą i wierzę w to, że za parę lat problem ten zostanie kompleksowo załatwiony.

**- Jakie plany inwestycyjne ma gmina na koniec tego i początek następnego roku?**

Drogi, drogi i jeszcze raz drogi. Mamy pozyskane środki na kilka kolejnych dróg i pod koniec tego roku oraz początkiem przyszłego przystępujemy do ich realizacji po uprzednim przeprowadzeniu postępowań i zawarciu umów. Jeszcze trochę cierpliwości i mieszkańcy będą korzystać z kolejnym zmodernizowanych, a co za tym idzie komfortowych i bezpiecznych dróg. Damy radę.

Partnerzy wydania:

